
ORDINANZA SINDACALE N° 33 DEL 03/11/2020

Oggetto: REVOCA ORDINANZA SINDACALE 27 DEL 17 
SETTEMBRE 2020. DECLASSIFICAZIONE 
TEMPORANEA DA CLASSE SANITARIA "A " A 
CLASSE SANITARIA "B" CON OBBLIGO DI 
SOTTOPORRE I MOLLUSCHI BIVALVI A 
TRATTAMENTO DI DEPURAZIONE. ESITO DI 
ANALISI FAVOREVOLE PER RICERCA DI 
ESCHERICHIA COLI BETA-GLUCORONIDASI 
POSITIVA IN MOLLUSCHI BIVALVI VIVI ALLEVATI 
NELLA ZONA DI PRODUZIONE DENOMINATA 
CAPO SAN MARCO. 

IL SINDACO 

RICHIAMATA la propria ordinanza 27 del 17 settembre 2020, ad oggetto 
“DECLASSIFICAZIONE TEMPORANEA DA CLASSE SANITARIA “A “ A CLASSE SANITARIA 
“B” CON OBBLIGO DI SOTTOPORRE I MOLLUSCHI BIVALVI A TRATTAMENTO DI 
DEPURAZIONE”;

RICHIAMATA la nota ATS Sardegna, Dipartimento di Prevenzione – Zona Centro – S.C. 
Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche – Zona Centro, pervenuta al 
Protocollo Generale 56293 del 5 ottobre 2020, ad oggetto: “Esito di analisi favorevole 
per ricerca di escherichia coli beta-glucoronidasi in molluschi vivi bivalvi allevati ella  
zona  di  produzione  denominata  Capo  S.  Marco:  proposta  di  revoca  di  Ordinanza  
Sindacale  n.  27  del  17  settembre  2020”,  corredata  di  tre  Rapporti  di  Prova, 
rispettivamente

• 86166/2020, emesso il 21 settembre 2020 e relativo campionamento di mitili, 
verbale di campionamento numero 2020027036B del 16 settembre 2020,

• 87266/2020, emesso il 24 settembre 2020 e relativo campionamento di mitili, 
verbale di campionamento numero 2020027476B del 21 settembre 2020

• 88929/2020, emesso il 30 settembre 2020 e relativo campionamento di mitili, 
verbale di campionamento numero 2020028156B del 24 settembre 2020,

emessi  dai  laboratori  dell’Istituto Zooprofilattico della Sardegna ad esito favorevole 
per la presenza di escherichia coli beta-glucoronidasi in molluschi bivalvi vivi (< 230 
MPN/100g) allevati nella zona di produzione denominata Capo San Marco;

Ordinanza Sindacale



 

COMUNE DI ORISTANO 

RICHIAMATO il  contenuto della  nota  ATS sopra citata,  con la  quale  il  Direttore  del 
Servizio  della  S.C.  Igiene  degli  Allevamenti  e  delle  Produzioni  Zootecniche  –  Zona 
Centro, dà atto del venir meno dei presupposti che avevano raccomandato l’adozione 
dell’Ordinanza Sindacale 27 del 17 settembre 2020 del Comune di Oristano, e propone 
la revoca del provvedimento appena detto;

DATO ATTO che copia del provvedimento di revoca dovrà essere inviata a tutti gli Enti 
e Amministrazioni che ricevettero copia dell’Ordinanza Sindacale 27/2020 in parola;

ORDINA

L’INTEGRALE richiamo alla premessa, parte integrante del presente dispositivo;

LA REVOCA della propria Ordinanza numero 27 del 17 settembre 2020, a seguito 

della proposta pervenuta con la nota ATS di cui al protocollo 56293 del 05 ottobre 

2020, e dei relativi documenti allegati, corredata:

• dei rapporti di prova eseguiti che accertano il ripristino dei requisiti sanitari per i 

molluschi bivalvi vivi oggetto di non conformità nella zona di stabulazione e,

• di proposta di revoca delle misure restrittive allora attuate con il provvedimento 

sindacale citato, da parte del Servizio Veterinario territorialmente competente;

LA  notifica  di  copia  del  presente  provvedimento  di  revoca  a  tutti  gli  Enti  e 

Amministrazioni che ricevettero copia dell’Ordinanza Sindacale 27/2020 del Comune 

di Oristano:
1. Alla Ditta Titolare della Concessione di Pesca - Cooperativa Pescatori di Arborea – 

Loc. Corrumannu
2. Al Dipartimento di Prevenzione – Zona Centro dell’ATS Sardegna
3. All'Assessorato Regionale Igiene e Sanità -  Servizio Sanità pubblica veterinaria e 

Sicurezza alimentare CAGLIARI
4. All’Assessorato Regionale Agricoltura-Servizio Pesca CAGLIARI
5. Alla Prefettura di Oristano
6. Al Comando della Polizia Locale di Arborea (Or)
7. Al Comando Stazione dei Carabinieri di Arborea (Or)
8. Al Comando C.F.V.A. di Oristano
9. Al Comando Carabinieri -N.A.S. - Cagliari

10. Al Dipartimento di Prevenzione di tutte le ASL della Sardegna

ALLA Polizia  Locale,  agli  Agenti  della  Forza  Pubblica,  ai  Servizi  Sanitari,  ciascuno 

nell'ambito  delle  proprie  competenze,  l’incarico  dell'esecuzione  della  presente 

Ordinanza che entra immediatamente in vigore.

Contro la presente ordinanza sono ammissibili:

• ricorso al Prefetto entro 30 gg. ovvero

• ricorso al TAR della Sardegna entro 60 gg. ovvero

Ordinanza Sindacale



 

COMUNE DI ORISTANO 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di 
notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento.

Dalla Residenza Municipale, lì 03/11/2020

Sottoscritta dal Sindaco
LUTZU ANDREA

con firma digitale

Ordinanza Sindacale


	IL SINDACO

